平成 24年 5月 9日

各位

会社名 帝人株式会社

代表者名 代表取締役社長執行役員 大八木 成男

(コード番号 3401 東証大証第一部)

問合せ先 ＩＲ室長 池田 正宏

(TEL 03-3506-4395)

会社分割（吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社 100％出資の連結子会社である帝人ファイバー株式会社（以下、

「帝人ファイバー」といいます）より、同社のアパレル事業を除く全ての事業について承継する吸収分割を行う

ことを決議しましたので、お知らせします。

なお、本会社分割は 100％子会社の一部の事業部門を承継する会社分割であるため、開示事項・内容を一

部省略して開示しています。

記

１. 本合併の目的

当社グループの中期経営計画の狙いである、グループ全体の「顧客価値創造体」への進化に向けて、中核子

会社の一部事業を当社に統合することにより、市場対応力の強化・基盤技術の融合を目指します。

２.会社分割の要旨

(1)会社分割の日程

   取締役決議日    平成 24年５月９日

   契約締結日     平成 24年５月 25日

   分割効力発生日   平成 24年 10月１日（予定）

   ＊分割契約承認株主総会 本会社分割は、帝人ファイバーにおいては会社法第 784条１項に規定する

略式分割であるため、合併契約承認株主総会を開催いたしません。一方、

当社は効力発生日の前日までに株主総会の決議によって本契約の承認

を受けるものとします。

(2) 会社分割の方式

 当社を承継会社、帝人ファイバーを分割会社とする吸収分割により、帝人ファイバーのアパレル事業を除く

全ての事業について当社が承継いたします。

(3) 会社分割に係る割当ての内容

 本会社分割による株式その他の金銭の割当てはありません。

(4) 会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 分割会社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行していません。

(5) 会社分割により増減する資本金

 本会社分割に伴う資本金の変更はありません。

(6) 承継会社が承継する権利義務

 当社は、帝人ファイバーが効力発生日において有するアパレル事業を除く全ての事業の資産、負債、その

他権利義務を承継いたします。

(7) 債務履行の見込み

 当社は、本会社分割の効力発生日以降に弁済期が到来する債務につき、履行の見込みに問題はないもの

と判断しております。

３．会社分割の当事会社の概要

                                           （経営成績；平成 24年 3月 31日現在）

 承継会社 分割会社

名称 帝人株式会社 帝人ファイバー株式会社

所在地 大阪市中央区南本町 1-6-7 大阪市中央区南本町 1-6-7

代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員 大八木成男 代表取締役社長 福島 敏秀

事業内容 帝人グループの子会社等の株式若しくは

持分を保有することによる当該子会社等

の事業活動の支配、管理

繊維の製造・販売

資本金 70,816百万円 12,025百万円

設立年月日 大正 7年 6月 17日 平成 14年 1月

発行済株式数 984,758,665株 537株

決算期 3月 31日 3月 31日

従業員数 16,819名（連結） 414名

純資産 312,217百万円（連結） △1,805百万円

総資産 762,118百万円（連結） 41,360百万円

一株当たり純資産 296.70円（連結） △3,361,266.29円

売上高 854,370百万円（連結） 49,164百万円

営業利益 34,044百万円（連結） △302百万円

当期純利益 11,979百万円（連結） △694百万円

一株当たり当期純利

益

12.17円（連結） △1,292,364.99円

大株主及び持株比率 日本トラスティ・サービス信託銀行(株)

（信託口） 6.71%

日本マスタートラスト信託銀行(株)（信託

口）   6.29%

日本生命保険（相）

4.47%

帝人㈱ 100%

４．承継する事業部門の概要

(1) 承継する部門の事業内容

  アパレル事業を除く全ての事業（産業資材事業ほか）

(2) 承継する部門の事業成績（平成 24年３月期実績）

   売上高 25,693百万円

(3) 承継する資産、負債の項目及び金額（平成 24年３月 31日現在）

   資産合計 21,188百万円（うち、流動資産 11,703百万円、固定資産 9,485百万円）

   負債合計 28,036百万円（うち、固定負債 1,010百万円）

５．会社分割後の状況

  本会社分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はあ

りません。なお、本会社分割の効力が生ずることを条件として、同日をもって帝人ファイバーは、同じく当社

の連結子会社であるエヌアイ帝人商事株式会社との間で、エヌアイ帝人商事株式会社を吸収合併存続会

社とし、帝人ファイバーを吸収合併消滅会社とする吸収合併契約を締結し、エヌアイ帝人商事株式会社と

吸収合併を行う予定です。

６．今後の見通し

   当社 100％連結子会社との会社分割であるため、連結業績への影響は軽微です。

以   上